- 1 -

平成 29年 6月 1日

各  位

会 社 名       トナミホールディングス株式会社

代 表 者 名       代表取締役社長           綿貫  勝介

（コード番号９０７０ 東証第 1部）

お問合せ先  執行役員 経営企画室長 三枝 保弘

（ＴＥＬ 0766 - 32 - 1850）

「組織変更」及び「担当職務の変更」

並びに「人事異動」に関するお知らせ

当社は、平成 29年 6月 1日開催の取締役会において、「組織の変更」及び「担当職務

の変更」並びに「人事異動」を決定しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

Ⅰ.組織変更
トナミホールディングス株式会社及び中核のトナミ運輸株式会社は、平成 29年 6月 1日

付で次のとおり組織の変更を行います。

１.トナミホールディングス株式会社の組織

□組織体制を、３グループ(経営企画・経営管理・人事管理)・２室(社長室・監査室)

に改組し、戦略機能の一層の強化をはかります。

(1)「経営企画グループ」

   「関係会社管理部」を社長直轄とし、現・社長直轄組織の内、「経営企画室」「事業

戦略室」「法務部」と合わせて 2部・2室構成により、新設の「経営企画グループ」

に再編します。

    ①経営戦略及びグループ事業の方向性を統括推進します。

②中期経営計画策定・予算管理・リスク管理・広報等の業務に加え、関係会社の計

数管理や経営計画推進業務とも連携することにより、新規事業の展開や業務提

携・事業再編・Ｍ＆Ａなど戦略的な取組体制を強化します。

(2)「経営管理グループ」

経営管理グループの 4 部体制を見直し、管財部と総務部の機能を「総務部」に統

合し、3部体制(財務部・総務部・環境対策室)に改組することにより、役割機能の

効率化をはかります。

(3)「人事管理グループ」

  変更ありません。

２．(中核)トナミ運輸株式会社の組織

□物流統括本部を、３事業部[「ロジ・ソリューション事業部」・「営業戦略事業部」・「運

輸事業部」]に再編します。

「特積み部門」と「3PL 事業部門」のマーケット開発機能の一層の向上により、変化

著しい事業環境に対応するとともに、益々多様化するお客様のニーズを捉え、継続

的な成長を維持する経営体制の強化をはかります。

(1)物流統括本部の３事業部の役割機能を見直し、営業推進体制及び事業運営体制を強

化します。

- 2 -

①「ロジ・ソリューション事業部」

3PL事業の拡大及び提案営業機能の強化のため、「ソリューション営業部」「ロジ

スティクス管理部」「ロジスティクスサポート部」に改組し、多様化するお客様

のニーズや期待に応えてまいります。

②「営業戦略事業部」

特積部門の営業力及び業績管理機能の強化のため、「営業開発部」「営業管理部」

に改組し、市場に密着した顧客開発の拡大を推進します。

 ③「運輸事業部」

   変更ありません。

 (2)管理本部の４部体制を見直し、「管財部」と「総務部」の機能を統合して「総務部」

とすることにより、3部体制(財務部・総務部・購買部)による運営効率の向上をはか

ります。

３．組織図

 □別紙を参照ください。(P.7～P.8)

Ⅱ．トナミホールディングス株式会社の異動
 １．担当職務の変更[平成 29年 6月 1日付]

  (1)役員

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

寺林 康男 常務取締役 常務取締役 運輸戦略担当

永原 善巳 ※1 取締役

取締役 経営企画室担当

兼 関係会社管理部担当

兼 事業戦略室担当 兼 法務部担当

髙田 和夫
取締役

経営企画グループ担当
取締役 人事管理グループ担当

泉   伸一
取締役

物流戦略担当
取締役 ロジスティクス戦略担当

赤松 毅   ※1 取締役 取締役 営業戦略担当

※1 平成 29 年 5 月 9 日公表の「人事異動に関するお知らせ」のとおり平成 29 年 6 月 28 日開催の定

時株主総会終結の時をもって任期満了につき退任予定です。

(2)執行役員

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

寺拝 豊信 ※2

(同日・執行役員に選任)

執行役員

人事管理グループ担当

トナミ運輸信越株式会社

代表取締役社長

三枝 保弘 ※2
執行役員 経営企画グループ

経営企画室長
執行役員 経営企画室長

小島 哲也
執行役員 経営企画グループ

事業戦略室長 兼 法務部長
執行役員 事業戦略室長 兼 法務部長

※2 平成 29 年 5 月 9 日公表の「人事異動に関するお知らせ」のとおり平成 29 年 6 月 28 日開催の定

時株主総会にて取締役選任候補です。

(3)部長

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

大平 雄吾
経営企画グループ

関係会社管理部長
関係会社管理部長

- 3 -

 ２．役員人事[平成 29年 6月 28日付]

(1)昇格・新任

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

髙田 和夫
(昇格)

専務取締役

経営企画グループ担当

取締役

経営企画グループ担当

泉   伸一
(昇格)

専務取締役

物流戦略担当

取締役

物流戦略担当

寺拝 豊信
(新任)

取締役 人事管理グループ担当 執行役員 人事管理グループ担当

三枝 保弘
(新任)

取締役

経営企画グループ 経営企画室長

執行役員

経営企画グループ 経営企画室長

    (2)異動…平成 29年 5月 9日公表の「人事異動に関するお知らせ」にて開示

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

寺林 康男

京神倉庫株式会社         ※4

代表取締役社長就任予定
[平成 29年 6月 7日付]

常務取締役 ※3

(注) ※3平成 29年 6月 28日付で継続職が「取締役」となる予定です。※4連結決算対象会社です。

(3)退任…平成 29年 5月 9日公表の「人事異動に関するお知らせ」にて開示しております。

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

永原 善巳
高岡ｹｰﾌﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ株式会社 ※5

顧問
取締役

赤松 毅
トナミ商事株式会社      ※4

代表取締役社長就任予定
[平成 29年 6月 9日付]

取締役

(注)※4連結決算対象会社、※5持分法適用会社です。

(ご参考)

トナミホールディングス株式会社

平成 29年 6月 28日付の新役員体制(予定)
役   付 氏    名 担 当 職 務

代表取締役社長 綿貫 勝介

専務取締役    (昇格) 髙田 和夫 経営企画グループ担当

専務取締役    (昇格) 泉   伸一 物流戦略担当

取締役 寺林 康男 京神倉庫株式会社 代表取締役社長

取締役        (新任) 寺拝 豊信 人事管理グループ担当

取締役        (新任) 三枝 保弘 経営企画室長

取締役 輪達 光春 経営管理グループ担当

取締役 犬島 伸一郎 (社外取締役)

取締役 田中 一郎 (社外取締役)

常勤監査役 松田 充夫

常勤監査役 武部 正文

監査役 石黒 洋二 (社外監査役)

監査役 海道 俊雄 (社外監査役)

補欠監査役 松村 篤樹 (社外監査役)

- 4 -

Ⅲ．（中核）トナミ運輸株式会社の異動
１．担当職務の変更[平成 29年 6月 1日付]

  (1)役員

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

寺林 康男   ※6 専務取締役
専務取締役 物流統括本部長

兼 運輸事業部長 兼 物品販売事業部管掌

永原 善巳   ※6 常務取締役
常務取締役 経営企画本部長

兼 事業戦略室長

髙田 和夫
常務取締役

経営企画本部長

常務取締役 人事管理本部長

兼 車両整備事業部管掌

泉   伸一
常務取締役 物流統括本部長

兼 物品販売事業部管掌

常務取締役 物流統括本部副本部長

兼 ロジスティクス事業部長

兼 引越事業部・通運事業部管掌

兼 東京本部長

赤松 毅     ※6 常務取締役

常務取締役 物流統括本部副本部長

兼 営業戦略事業部長

兼 航空国際事業部管掌

寺拝 豊信
(同日・執行役員に選任)

取締役上席執行役員

人事管理本部長

兼 車両整備事業部管掌

トナミ運輸信越株式会社

代表取締役社長

作島 俊昭
取締役上席執行役員

物流統括本部 運輸事業部長

兼 業務改善部長

取締役上席執行役員

物流統括本部 運輸事業部 業務改善部長

山本 和人
取締役上席執行役員

物流統括本部 営業戦略事業部長 兼

引越事業部・通運事業部管掌

取締役上席執行役員

物流統括本部 営業戦略事業部

営業開発部長

髙田 一哉
取締役上席執行役員

物流統括本部 ﾛｼﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部長

兼 ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長

取締役上席執行役員

物流統括本部 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ事業部

3PL推進部長

※6 平成 29年 5月 9日公表の「人事異動に関するお知らせ」のとおり平成 29年 6月 28日開催の定時株主総会

終結の時をもって任期満了につき退任予定です。

(2)執行役員

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

堀   浩司
執行役員

物流統括本部 ﾛｼﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽｻﾎﾟｰﾄ部長

執行役員

物流統括本部 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ事業部

ｻﾌﾟﾗｲ推進部長

飛弾 芳彦

執行役員

物流統括本部 営業戦略事業部

営業開発部長

兼 航空国際事業部管掌

執行役員 東神主管支店長

小島 鉄也
執行役員

経営企画本部 事業戦略室長

兼 法務部長 兼 東京本部長

執行役員

経営企画本部 事業戦略室・室長

兼 法務部長

金城 正典
執行役員 物流統括本部

運輸事業部 輸送部長
執行役員 東海主管支店長

金城 功 執行役員 東神主管支店長 執行役員 関西主管支店長

星山 宗洙 執行役員 関西主管支店長 執行役員 北関東主管支店長

松永 隆 執行役員 北関東主管支店長
執行役員 物流統括本部

運輸事業部 輸送部長

鈴木 勝範 執行役員 東海主管支店長 執行役員 北陸主管支店長

- 5 -

(3)部長

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

坂井 丈二
物流統括本部 営業戦略事業部

営業管理部長

物流統括本部 営業戦略事業部

営業開発部部長(北陸駐在)

浜   徹
物流統括本部 ﾛｼﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ管理部長

物流統括本部 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ事業部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長代理

瀧   憲二
トナミ商事株式会社       ※7

常務取締役就任予定
(平成 29年 6月 9日付)

執行役員 管理本部 管財部長

但田 篤郎
物流統括本部 ﾛｼﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部・部長(北陸駐在)

物流統括本部 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ事業部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長

(注) ※7 連結決算対象会社

 ２．役員人事[平成 29年 6月 17日付]

(1)昇格

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

髙田 和夫 専務取締役 経営企画本部長 常務取締役 経営企画本部長

泉   伸一
専務取締役 物流統括本部長

兼 物品販売事業部管掌

常務取締役 物流統括本部長

兼 物品販売事業部管掌

寺拝 豊信
常務取締役 人事管理本部長

兼 車両整備事業部管掌

取締役上席執行役員 人事管理本部長

兼 車両整備事業部管掌

三枝 保弘
常務取締役

経営企画本部 経営企画室長

兼 情報システム事業部担当

取締役上席執行役員

経営企画本部 経営企画室長

兼 情報システム事業部担当

    (2)新任

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

飛弾 芳彦

取締役上席執行役員

物流統括本部 営業戦略事業部

営業開発部長

兼 航空国際事業部管掌

執行役員

物流統括本部 営業戦略事業部

営業開発部長

兼 航空国際事業部管掌

佐藤 公昭
取締役上席執行役員 社長室長

兼 管理本部 総務部長

執行役員 社長室長

兼 管理本部 総務部長

小島 鉄也
取締役上席執行役員

経営企画本部 事業戦略室長

兼 法務部長 兼 東京本部長

執行役員

経営企画本部 事業戦略室長

兼 法務部長 兼 東京本部長

金城 功
取締役上席執行役員

東神主管支店長
執行役員 東神主管支店長

(3)退任…平成 29年 5月 9日公表の「人事異動に関するお知らせ」にて開示

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

寺林 康男
京神倉庫株式会社

代表取締役社長就任予定
[平成 29年 6月 7日付]

専務取締役

永原 善巳
高岡ｹｰﾌﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ株式会社

顧問
常務取締役

赤松 毅
トナミ商事株式会社

代表取締役社長就任予定
[平成 29年 6月 9日付]

常務取締役

- 6 -

３．執行役員人事[平成 29年 6月 17日付]

   (1)新任候補

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

宿谷 誠一 執行役員 車両整備事業部長 車両整備事業部長

坂井 丈二
執行役員 物流統括本部

営業戦略事業部 営業管理部長

物流統括本部

営業戦略事業部 営業管理部長

圓谷 正文
執行役員 物流統括本部

運輸事業部 品質管理部長

物流統括本部

運輸事業部 品質管理部長

大木 裕昭  執行役員 富山主管支店長 富山主管支店長

(2)任期満了

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

小森 充 特別参与 物品販売事業部長 執行役員 物品販売事業部長

新田 謙一 特別参与 情報システム事業部長 執行役員 情報システム事業部長

(ご参考)

トナミ運輸株式会社

平成 29年 6月 17日付の新役員体制(予定)
役   付 氏    名 担 当 職 務

代表取締役社長 綿貫 勝介

専務取締役          (昇格) 髙田 和夫 経営企画本部長

専務取締役          (昇格) 泉   伸一 物流統括本部長 兼 物品販売事業部管掌

常務取締役          (昇格) 寺拝 豊信 人事管理本部長 兼 車両整備事業部管掌

常務取締役          (昇格) 三枝 保弘 経営企画本部 経営企画室長 兼 情報システム事業部担当

取締役上席執行役員 輪達 光春 管理本部長 兼 財務部長 兼 内部統制担当

取締役上席執行役員 山口 伸一 人事管理本部 人事部長 兼 安全部長

取締役上席執行役員 作島 俊昭 物流統括本部 運輸事業部長 兼 業務改善部長

取締役上席執行役員 山本 和人 物流統括本部 営業戦略事業部長 兼 引越事業部・通運事業部管掌

取締役上席執行役員 髙田 一哉 物流統括本部 ﾛｼﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部長 兼 ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長

取締役上席執行役員  (新任) 飛弾 芳彦 物流統括本部 営業戦略事業部 営業開発部長 兼 航空国際事業部管掌

取締役上席執行役員  (新任) 佐藤 公昭 社長室長 兼 管理本部 総務部長

取締役上席執行役員  (新任) 小島 鉄也 経営企画本部 事業戦略室長 兼 法務部長 兼 東京本部長

取締役上席執行役員  (新任) 金城 功 東神主管支店長

監査役 松田 充夫

監査役 武部 正文

Ⅳ．関係会社の人事異動 (連結対象会社)

氏  名

旧   職 新   職 就任予定

木 本   孝男

トナミ運輸信越株式会社

代表取締役社長

兼 新潟トナミ運輸株式会社

代表取締役社長

平成 29 年 6 月 9 日
トナミ運輸信越株式会社

専務取締役

野 田   貢
石川トナミ運輸株式会社

代表取締役社長
平成 29 年 6 月 9 日

北陸トナミ運輸株式会社

専務取締役

渋 谷   秀勝
高岡通運株式会社

代表取締役専務
平成 29年 6月 19日

トナミ商事株式会社

代表取締役社長

以上

- 7 -

（別紙）組織図

社　　　　　　長

副　　社　　長 社　長　室 監　　査　　室

組 織 図・トナミホールディングス株式会社

株　主　総　会

取　締　役　会 監　査　役　会

会　　　　　　長 監　査　役

法

務

部

専　　　　　　務

人事管理グループ 経営管理グループ

人

事

部

関

係

会

社

管

理

部

財

務

部

総

務

部

環

境

対

策

室

経営企画グループ

人

材

セ

ン

タ

ー

教

育

研

修

所

経

営

企

画

室

事

業

戦

略

室

平成29年6月1日

組織変更部分

経営管理グループ

関

係

会

社

管

理

部

環

境

対

策

室

社　長　室

管

財

部

副　　社　　長

専　　　　　　務

監　　査　　室

財

務

部

総

務

部

社　　　　　　長

事業戦略室経営企画室

変更前

- 8 -

流

通

セ

ン

タ

ー

支

店

・

営

業

所

営業・業務輸送

労務・総務経理

区

域

支

店

通

運

支

店

航

空

支

店

引

越

セ

ン

タ

ー

法

務

部

整

備

工

場

産

品

セ

ン

タ

ー

東

神

主

管

支

店

北

関

東

主

管

支

店

富

山

主

管

支

店

北

陸

主

管

支

店

東

海

主

管

支

店

関

西

主

管

支

店

近

畿

主

管

支

店

財

務

部

総

務

部

購

買

部

経

営

企

画

室

事

業

戦

略

室

安

全

部

情

報

管

理

部

ネ

ッ

ト

ワ

ー

ク

推

進

部

ロ

ジ

ス

テ

ィ

ク

ス

サ

ポ

ー

ト

部

ロ

ジ

ス

テ

ィ

ク

ス

管

理

部

営

業

管

理

部

営

業

開

発

部

品

質

管

理

部

輸

送

部

業

務

改

善

部

教

育

部

人

事

部

情

報

シ

ス

テ

ム

事

業

部

車

両

整

備

事

業

部

物

品

販

売

事

業

部

通

運

事

業

部

引

越

事

業

部

監　査　役

管　理　本　部 経営企画本部

経営管理会議

経営協議会

副　　社　　長 社　　長　　室 監　　査　　室
労協委員会

内部統制チーム

専　　　　　　務

物流統括本部 人事管理本部 東　京　本　部

社　　　　　　長

ソ

リ

ュ

ー

シ

ョ

ン

営

業

部

株　主　総　会

取　締　役　会

トナミ運輸株式会社・組 織 図

会　　　　　　長

航

空

国

際

事

業

部

ロジ・ソリューショ ン事業部 営業戦略事業部 運輸事業部

平成29年6月1日

組織変更部分

サ

プ

ラ

イ

推

進

部

３

Ｐ

Ｌ

推

進

部

ソ

リ

ュ

ー

シ

ョ

ン

営

業

部

営

業

開

発

部

品

質

管

理

部

輸

送

部

業

務

改

善

部

物流統括本部

ロジスティクス事業部 営業戦略事業部 運輸事業部

変更前